

**Капитальный ремонт а/дорог
L-646 г.Тараклия, L-648
с.Гыртоп (устройство
тротуаров)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 632 301,67 lei

Intocmit in prețuri curente 15.11.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-646 ул.Ленина г.Тараклия				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	37,0000	191,94 92,26	7 101,81 3 413,47
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,6000	1 431,00 0,00	858,60 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	60,0000	4,79 0,00	287,25 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,6000	102,15 20,75	61,29 12,45
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,0000	483,19 483,19	2 415,95 2 415,95
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	шт.	9,0000	237,31 72,07	2 135,83 648,67

1	2	3	4	5	6	7
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 100,0000	117,68 17,30	129 445,80 19 027,80
8		Beton se exclude	m3	-29,7000	1 000,00 0,00	-29 700,00 0,00
9	DI111 k=0.8	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2	975,0000	65,25 11,81	63 617,55 11 513,55
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Pavaj vibropresat Caramida 200x100x40	m2	975,0000	166,19 34,37	162 035,59 33 506,22
11	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	3,0000	672,00 0,00	2 016,00 0,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	450,0000	4,79 0,00	2 154,38 0,00
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	300,0000	17,87 17,87	5 362,38 5 362,38
		Total L-646 ул.Ленина г.Тараклия Inclusiv salariu				347 792,43 75 900,49
		2. L-642 с.Гыртоп				
14	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in	100 m3	0,2000	777,00 0,00	155,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		conditiile gospodarii apelor				
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	35,0000	4,79 0,00	167,56 0,00
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	240,0000	180,49 34,02	43 317,70 8 164,66
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	240,0000	117,68 17,30	28 242,72 4 151,52
18		Beton se exclude	m3	-6,7200	1 000,00 0,00	-6 720,00 0,00
19	DI111 k=0.8	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2	240,0000	65,25 11,81	15 659,70 2 834,10
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Pavaj vibropresat Caramida 200x100x40	m2	240,0000	166,19 34,37	39 885,69 8 247,69
		Total L-642 c.Гыргон Inclusiv salariu				120 708,77 23 397,97

	Total	lei	468 501,20
	Asigurarea sociala	24,00 %	23 831,63
	Transport	4,00 %	14 173,03
	Total	100,00 +	506 505,86
	Cheltuieli de regie	3,00 %	15 195,18
	Total	100,00 +	521 701,04
	Beneficiu de deviz	1,00 %	5 217,01
	Total	100,00 +	526 918,05
	TVA	20,00 %	105 383,62
	Total deviz: Inclusiv salariu		632 301,67 99 298,46

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Taraclia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Капитальный ремонт а/дорог
L-646 г.Тараклия, L-648
с.Гыртоп (устройство
тротуаров)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 632 301,67 lei

Intocmit in prețuri curente 15.11.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,2000	57,66	415,15
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 051,7430	57,66	60 643,50
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,0500	57,66	233,52
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	331,9160	57,66	19 138,27
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,1970	57,66	1 106,90
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	308,0320	57,66	17 761,12
Total manopera						99 298,46

Materiale:

1.	100x20x8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1 346,7000	50,00	67 335,00
2.	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x150	m	241,2000	95,00	22 914,00
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	169,1280	350,00	59 194,80
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0024	350,00	0,84
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,9400	120,00	712,80
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,0750	120,00	729,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	52,0020	120,00	6 240,24
8.	2640112300739	Caramizi	шт.	403,9200	3,00	1 211,76
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 067,6000	1,70	3 514,92
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 944,0000	1,70	3 304,80
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 562,0500	1,70	16 255,48
12.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1 233,2250	106,00	130 721,85
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	38,7000	1 000,00	38 700,00
14.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,2754	1 000,00	275,40
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	24,3000	120,00	2 916,00
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,4400	12,00	233,28
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,4600	12,00	65,52
Total materiale de construcții						354 325,69

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	28,6750	75,00	2 150,62
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7067	350,00	247,34
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	14,1912	350,00	4 966,92
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	7,2380	300,00	2 171,40

		0,40-0,70 mc				
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,8620	300,00	858,60
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2400	200,00	48,00
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	28,6750	45,00	1 290,38
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	20,8735	125,00	2 609,19
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,3460	100,00	534,60
		Total utilaje de construcții				14 877,05

Total	lei	468 501,20
Asigurarea sociala	24,00 %	23 831,63
Transport	4,00 %	14 173,03
Total	100,00 +	506 505,86
Cheltuieli de regie	3,00 %	15 195,18
Total	100,00 +	521 701,04
Beneficiu de deviz	1,00 %	5 217,01
Total	100,00 +	526 918,05
TVA	20,00 %	105 383,62

Total deviz: **632 301,67**

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Taraclia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

1	2	3	4	5	6	7
9	D1111 k=0.8	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2			65,25 11,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	11,81
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	350,00	48,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	350,00	4,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,00	0,44
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Pavaj vibropresat Caramida 200x100x40	m2			166,19 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1,0150	106,00	107,59
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,70	13,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	120,00	0,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	120,00	5,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	120,00	2,40
11	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			672,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2400	300,00	672,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			4,79 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	125,00	4,79
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		2. L-642 с.Гыртон				
14	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			777,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	300,00	777,00
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			4,79 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	125,00	4,79
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			180,49 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,70	4,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	120,00	0,96
	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			117,68 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,70	1,73

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	120,00	0,36
	100x20x8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	50,00	50,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
18		Beton se exclude	m3			1 000,00 ----- 0,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0000	1 000,00	1 000,00
19	DI111 k=0.8	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2			65,25 ----- 11,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	11,81
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	350,00	48,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,19
	2952240004105	Compactator 5-6 t	h-ut	0,0146	350,00	4,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,00	0,44
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Pavaj vibropresat Caramida 200x100x40	m2			166,19 ----- 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1,0150	106,00	107,59
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,70	13,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	120,00	0,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	120,00	5,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	urr.	0,0200	120,00	2,40

APROBAT:

Intocmit
Prosperus-Cons SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Taraclia
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.